12 Haud impune feris, non ausi tradere busto,

13 Nondum stante modo, crescens fugere cadaver.

Sed majora parant Libycæ spectacula 14 pestes.

15 Impressit dentes Hæmorrhoids aspera Tullo

Magnanimo juveni, 16 miratorique Catonis.

17 Vitque solet pariter totis se effundere 18 signis

19 Corycii pressura croci: sic omnia membra

Emsere simul rutilam pro sanguine virus. 810

1 Sanguis erant lacryma: quæcunque foramina novit

Humor, ab his largus manat cruor: ora redundant,

Et patula nares: sudor rubet: 2 omnia plenus

Membra fluunt venis: totum est pro vulnere corpus.

At tibi Leve miser fixus præcordia pressit

3 Nilvaca serpente cruor: 4 nulloque dolore

Testatus morsus subita caligine mortem

Accipis, & Stygias somno descendis ad umbras.

5 Non tam veloci corrumpunt pocula leto,

Stipite qua dno virga mentita Sabinas 820

Toxicæ fatilegi carpunt matura Sabas.

Ecce 6 procul sævus sterilis se robore trunci

Torfit, & immisit (Iaculum vocat Africa) serpens:

Perque caput Pauli transfactaque tempora fugit.

7 Nil ibi virus agit: rapuit cum vulnere fatum.

8 Deprensus est, quæ funda rotat, quam lenta vo-
 laret,

Quam sequi Scythicæ strideret arundinis aer.

9 Quid prodest miseri 10 Basiliscus cuspidè Murri

Transactus? velox currit per tela venenum,

Invaditque manum: quam protinus ille relecto 870

Ense ferit, totoque simul demittit ab armo:

Exemplarque sui spectans miserabile leti

Stat tutus pereunte manu. Quis fata putaret

Scorpionis, aut vires matura mortis habere?

Ille minax nodus, & 11 recto verberare sævus,

12 Teste tulit cælo vultu decus Orionis.

13 Quis calcare tuas metuat Solpuga latebras?

Et tibi dant Stygia jus in sua fila sorores.

Sic nec clara dies, nec nox dabit atra quietem,

Suspecta est miseris in qua tellure jacebant. 840

Nam neque congesta struxere cubilia frondes,

14 Nec culmi crevere tori: sed corpora fati

virgas gestabant. & hæc est Grotii mens ex emendatione Scaligeri, cum prius
 legeretur, virgas mentita Sabas, id est thureas virgas unde colligitur thus.
 6 Supra vers. 720. & l. 6. v. 677. 7 Neque enim tam veneno, quam ipso
 vulnere læsi. 8 Deprensus est, glandem è funda, sagittam è Parti arcu
 lentam & sequem esse, si Iaculo serpenti comparantur. 9 Stentium post
 mortem venenum ejus diffunditur. 10 Quod de torpedine fertur. 11 Ictu
 caudæ recto. 12 Habet cœlum, in quo recepti sidus ejus fulget, clarum tes-
 tem virum suarum in Orione interficiendo. 13 Nec minus clara exitii do-
 cumenta (inquit Plin. lib. 8. cap. 29.) sunt etiam ex contempnendis animalibus,
 &c. mox citra Cynocephalos Athiopsas late deserta regio est, è Scor-
 pionibus & Solpugis, gente sublata. 14 Neque enim in regione deserta
 suppetebant frondes aut culmi ad toros extruendos.

1 Serpentes innocuas propter frigus nocturnum.
 2 Stellis observatis, ut supra v. 493.
 3 Segnibus & ignavis congrua, mortem ignavam.
 4 Milites astricti belli sacramento & pugnae devoti.
 5 Sup. vers. 738, & 715.
 6 Quia earum potius ad loca torrida: ut coeli intemperiei mortem debeat potius quam serpentibus.
 7 Zona torrida, & Solis iuxta Tropicos inaequali subjecta regio.
 8 Neque enim Africa in culpa, quam serpentum nutricem Natura desolatam esse & ineam voluit: sed nos, qui huc advenimus, Diis iratis & numine sinistro. 9 Iter hoc & transitum vetitum.
 10 In terra hac damnata serpentibus inter zonam torridam & Syres positus.
 11 Et iure opt. nobis hoc evenit: qui civilis belli reliquias velimus transferre per regiones a te semotas & homini negatas, secreta tua scrutaturi. 12 Vbi coelo devero & prono, sidera merguntur in occidentali Oceano, ex opinione Posidonii philosophi, quem poetae vulgo inservientes sequuntur, opinati occidentem Solem in aequore stridere more ferri candentis in aqua extincti. Iuven. Sat. 14, sed longe calpe relicta Audiet Hercules stridentem gurgite solem.
 13 Ultra hanc terram non est alia, excepta Mauritania, regio Iuba, qua forte hoc serpentibus damnata terra clementior est. 14 Quod non funditus interimus omnes. 15 Europamque Asiamque videntem alios meatus solis: 16 Modo cum Cyrenis essemus, hiems erat. unde nobis tam subito auctus? tam brevi interitio mutavimus legem anni?

Expositi voluntur humo, calidoque vapore
 Aliciunt¹ gelidas nocturno frigore pestes:
 Innocuosque diu rictus torpente veneno
 Inter membra fovent: nec, qua mensura viarum,
 Quisve modus norunt, caelo duce: saepe querentes,
 Reddite Divi, clamant, miseris, quae fugimus arma:
 Reddite Thesfaliam. patimur cur 3 segnia fata
 4 In gladios jurata manus? pro Casare pugnant 870
 5 Dipsades, & peragunt civilia bella Ceraesta.
 6 Ire libet qua 7 Zona rubens, atque axis iniustus
 Solis equis: jurat atheruis adscribere causis
 Quod peream, caeloque mori. 8 Nil Africa de te,
 Nec de te Natura queror: tot monstra ferentem,
 Gentibus ablatum dederas serpentibus orbem:
 Impatientque solum Cereris cultore negato
 Damnasti, atque homines voluisti deesse venenis.
 In loca serpentum nos venimus: accipe poenas,
 Tu quisquis Superum 9 commercia nostra perosus, 880
 10 Hinc torrente plaga, dubiis hinc Syrtibus orbem
 Abrumpens, medio posuisti limite mortes.
 11 Per secreta tui bellum civile recessus
 Vadit; & arcani miles tibi conscius orbis
 Clausura petit mundi. forsan majora supersunt
 Ingressus. 12 coeunt ignes stridentibus undis,
 Et premitur natura poli. 13 sed longius ista
 Nulla jacet tellus, quam fama cognita nobis
 Tristia regna Iuba. quaremus forsitan istas
 Serpentum terras: habet hoc 14 solatia caelum: 870
 Vruit adhuc aliquid. patriae non arva requiro,
 15 Europamque, alios soles, Asiamque videntem.
 Qua te parte poli, qua te tellure reliqui
 Africa: 16 Cyrenis etiam nunc bruma rigeat.